4

АДМИНИСТРАЦИЯ АНЦИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	дата
	с. Анцирь
	№ 00 – п

Об утверждении Положения об организации снабжения населения твердым топливом на территории Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края
В целях обеспечения населения, проживающего в жилых домах с печным отоплением твердым топливом в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 30 Устава Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом на территории Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании "Депутатский вестник Анциря", и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Анцирский сельсовет Канского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Анцирского сельсовета                                                     А.Н. Лавренков
	Приложение
к постановлению администрации
Анцирского сельсовета Канского района
Красноярского края
от __.__.2023 г. № 00 – п

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ
НА ТЕРРИТОРИИ АНЦИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

1.1. Положение об организации снабжения населения твердым топливом на территории Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края (далее – Положение) разработано с целью организации снабжения населения твердым топливом и направлено на обеспечение удовлетворения потребностей населения.

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность администрации Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края в области организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
1.3. Непосредственное снабжение твердым топливом населения, проживающего в жилых домах с печным отоплением, осуществляет продавец твердого топлива –ресурсоснабжающая организация.
2. Организация отношений в сфере снабжения населения топливом
2.1. К полномочиям администрации Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края (далее – администрация Анцирского сельсовета) в организации снабжения населения твердым топливом относятся:
· проведение расчета потребности населения в твердом топливе;
· организация отбора продавцов твердого топлива (ресурсоснабжающей организации), предоставляющего услуги по поставке твердого топлива населению;
· публикация на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о продавцах твердого топлива, осуществляющих обеспечение населения твердым топливом, о порядке снабжения населения топливом и ценах на него;
· предоставление информации о деятельности организации, оказывающей услуги по поставке твердого топлива населению, по запросу уполномоченных органов в пределах имеющихся полномочий;
· рассмотрение обращений потребителей по вопросам организации снабжения населения твердым топливом в установленном порядке;
· контроль за бесперебойностью снабжения населения твердым топливом.

2.2. В рамках осуществления своих полномочий администрация Анцирского сельсовета вправе:

· запрашивать и получать от продавцов твердого топлива информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением, за исключением конфиденциальной;

· оказывать содействие в деятельности продавцов твердого топлива, с соблюдением законодательства о защите конкуренции.

2.3. Продавцы твердого топлива осуществляют следующие функции по организации снабжения населения твердым топливом на территории Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края:

· разрабатывают и представляют расчетные материалы с учетом затрат по приобретению, доставке и реализации со склада твердого топлива для населения;
· заключают договоры с физическими и юридическими лицами с целью снабжения населения поселения твердым топливом (дровами);
· реализуют населению твердое топливо по предельным ценам, не выше утвержденных Министерством тарифной политики Красноярского края.

3. Правила поставки твердого топлива

3.1. Поставка твердого топлива проводится на основании договоров между населением (далее – потребители) и поставщиками независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и иными нормативными правовыми актами.

3.2. Особенности продажи и доставки твердого топлива:

· размер платы за твердое топливо рассчитывается по установленным в соответствии с законом тарифам исходя из количества (объема или веса) твердого топлива;
· твердое топливо может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем;
· информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого топлива к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива. При продаже угля исполнителем (продавцом) необходимо указывать теплотворную способность этого вида топлива и иметь на него сертификаты качества;
· потребитель вправе, а продавец твердого топлива обязан обеспечить потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса твердого топлива, а также определения его сортности и соответствия установленным требованиям;
· отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его продажи или складирования;
· погрузка твердого топлива на транспорт производителя производится без взимания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату;

· доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо транспортом продавца твердого топлива, либо собственным или привлеченным гражданами транспортом.

4. Порядок определения продавцов твердого топлива
4.1. Администрация Анцирского сельсовета в срок до 1 августа текущего года размещает объявление о начале приема заявлений от продавцов твердого топлива на организацию снабжения населения твердым топливом на следующий календарный год.

4.2. Заявители до 1 июня представляют в администрацию Анцирского сельсовета заявку о возможности осуществления поставки твердого топлива населению с указанием следующих сведений:

· наименование организации, фамилия, имя, отчество руководителя;
· копия свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе;
· контактные данные диспетчерской службы, которая осуществляет прием заявок от населения на поставку твердого топлива:
· вид топлива;
· планируемый объем реализации твердого топлива;
· среднее расстояние вывозки дров от склада поставщика до потребителя;
· копии документов, подтверждающих наличие топливных ресурсов (договора аренды/покупки лесозаготовительных участков либо договора на приобретение твердого топлива с ресурсодобывающими организациями).
4.3. Администрация Анцирского сельсовета в течение 15-ти рабочих дней проверяет достоверность сведений в представленных продавцом твердого топлива документах, формирует реестр продавцов твердого топлива населению.